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Nawozy mieszane, otrzymywane z azo¬
tanu i siarczanu amonu, skłonne są do spie¬
kania się i twardnienia, jeśli je przechowy¬
wać w niekorzystnych warunkach wilgotno¬
ści powietrza.

Stwierdzono, że otrzymuje się trwale
przechowujący się nawóz, wytwarzając
przez krystalizację sól zawierającą siar¬
czan i azotan amonu w stosunku moleku¬
larnym 1 : 3, i mieszając tę sól nasitępnie ze
środkiem, przeciwdziałającym spiekaniu
się cząstek, obojętnym lub posiadającym
wartość nawozową. Jako taka domieszka
okazał się bardzo przydatnym siarczan a-
monu, przy pomocy którego można otrzy¬
mać produkt, odpowiadający swym skła¬
dem znanym nawozom, jak saletra „Leuna"

lulb azotanosiarczan amonu, przyczem pro¬
dukt ten odznacza się trwałością przy prze¬
chowywaniu i łatwością rozsiewania nawet
w najniekorzystniejszych warunkach.
W celu wytworzenia na drodze krysta¬

lizacji jednolitej soli, zawierającej siarczan
amonu i azotan amonu w stosunku cząstecz¬
kowym 1 : 3, stosuje się jako ciecz wyjścio¬
wą roztwór wodny obu wymienionych soli,
nasycony względem obu soli w temperatu¬
rze, w której się pracuje. Przez ogrzewanie
stwarza się możność rozpuszczenia się no¬
wych ilości siarczanu i azotanu amonu, któ¬
re to sole wprowadza się teraz w stosunku
cząsteczkowym 1 : 3. Wskutek następnego
obniżenia temperatury do poprzedniej wy¬
sokości, wprowadzone sole wykrystalizo-



Wuja w tym samym stosunku 1 : 3 w posta¬
ci jednolitego |>fO'di|ktu i powstaje roztwór
wyjściowy. Można oczywiście pracować w
różnych temperaturach; wtedy w wyjścio¬
wym nasyconym roztworze zmienia się od¬
powiednio stosunek ilościowy siarczanu i
azotanu amonu. Wykrystalizowana sól ma
zawsze wygląd jednolity, a zawartość w
niej azotu wynosi 30%. Tak bogatą w azot
sól można, nie obawiając się obniżenia za¬
wartości azotu poniżej zawartości w sale¬
trze Leuna, mieszać z odpowiedniemi środ¬
kami w ilościach, wystarczających dla
zmniejszenia lub zupełnego usunięcia spie¬
kania się i twardnienia mieszaniny.
Jako domieszki wchodzą w rachubę o-

prócz siarczanu amonu np. ziemia okrzem¬
kowa, siarczan wapnia, glina (Bolus alba)
albo środki zawierające potas, naprzykład
kopaliny potasowe, przez co wprowadza się
do mieszanki dalszy składnik wartościowy
pod względem nawozowym.

Domieszki dodawane do azotano-siar-
czanu amonu mogą mieć wielkość ziaren
taką samą lub różną. Zaleca się dobierać
wielkość ziaren mniej więcej jednakową,
aby uniknąć późniejszego rozdzielania się
składników; można mównież stosować do¬
mieszki częściowo lub całkowicie w postaci
pyłu, chroniącego, jak puder, poszczegól¬
ne cząstki.
Przykład I. Wychodzi się z roztworu,

nasyconego w temperaturze mniej więcej
60aC i zawierającego na 250 kg wody 100
kg siarczanu amonu i 900 kg azotanu amo¬
nu. Do roztworu dodaje się 100 kg miesza¬
niny stałego siarczanu i azotanu amonu w
stosunku molekularnym 1 : 3 i nastawia tak
temperaturę, aby roztwór wchodził do wie¬
ży krystalizacyjnej ogrzany do 65°C, opu¬
szczał zaś wieżę w temperaturze 60°C. Wy¬
dzielającą się sól usuwa się od czasu do
czasu z aparatury i odwirowuje, podczas
gdy do naczynia do rozpuszczania dodaje
się nowe ilości stałych soli, w stosunku już
przytoczonym. Po odwirowaniu otrzymuje

się azotano-siarczan atńónoi ó równomief-
nym wyglądzie i średniej zawartości azotu
30% oraz co najwyżej 0.5% wody. 1000 kg
tego produktu pośredniego miesza się na¬
stępnie z 750 kg siarczanu amonu o możli¬
wie małej zawartości wody (mniej więcej
0.5%). W ten sposób otrzymuje się nawóz,
co do składu odpowiadający saletrze „Leu¬
na", nie posiadający skłonności do spieka¬
nia się i twardnienia.
Przykład II. Wychodzi się z roztworu,

nasyconego w temperaturze mniej więcej
100°C i zawierającego na 170 kg wody 85 kg
siarczanu amonu i 915 kg azotanu amonu.
Do roztworu dodaje się stałego siarczanu i
azotanu amonu w stosunku molekularnym
1 : 3 w ilości 100 kg i podnosi temperaturę
do 107°C, 1000 kg wydzielającej się przy
ochłodzeniu do 100°C jednolitej soli mie¬
szanej miesza się dobrze ze 165 kg ziemi o-
krzemkowej. Otrzymuje się mieszaninę o
zawartości 26% azotu. Zamiast ziemi o-
krzemkowej można użyć siarczanu wapnia,
najlepiej w postaci anhydrytu w możliwie
suchym stanie.
Przykład III. Wychodzi się z roztwo¬

ru, nasyconego w temperaturze mniej wię¬
cej 70°C i zawierającego na 210 kg wody
95 kg siarczanu amonu i 905 kg azotanu a-
monu. Do roztworu dodaje się stałego siar¬
czanu i azotanu amonu w stosunku moleku¬

larnym 1 : 3 w ilości 100 kg i podwyższa
temperaturę do 75°C. 1000 kg wydziela¬
jącej się przy ochłodzeniu do 70°C jedno¬
litej soli nreszanej miesza się dobrze
z 165 kg 50% chlorku potasu, o moż¬
liwie niskiej zawartości wody. W ten spo¬
sób otrzymuje się nawóz trwały przy prze¬
chowywaniu, zawierający obok 26% azotu
jeszcze 7% potasu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania nawozu trwałego
przy przechowywaniu i łatwo rozsiewalne-
go, znamienny tern, że do wodnego roztwo-



ru siarczanu i azotanu amonu, nasyconego
względem obu soli w temperaturze, w któ¬
rej się pracuje, wprowadza się, podwyższa¬
jąc temperaturę, stały siarczan i azotan a-
monu w stosunku cząsteczkowym 1: 3, po -
czem przez oziębien:'e do poprzedniej tem¬
peratury powoduje krystalizację wymienio¬
nych soli w tym samym składzie moleku¬
larnym w posltaei jednolitego produktu, a
następnie wykrystalizowany siarczano-azo-
tan amonu miesza z materjałami dodatko¬

wemu, zapobiega jącemi spiekaniu się czą¬
stek, np. z siarczanem amonu, ziemią o-
krzemkową, gipsem, gliną lub materjałami
zawierającemi potas, np. surowemi solami
potasowemi.
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